CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE LEI N°J2. /2023, DE 11 SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre denominação de Rua no
Município de Jijoca de Jericoacoara, que

atualmente encontra-se sem denominação
oficial (SDO) e adota outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE J1JOCA DE JERICOACOARA, DECRETA:

Considerando a Lei Orgânica do Município de Jijoca de Jericoacoara, em seu Art. 35, que assegura a
qualquer vereador o direito a iniciativa de Lei quando não versar sobre a competência privativa do chefe
do Poder Executivo.

Respeitando também o Regimento Interno desta Casa Legislativa, em seu Art. 113, que autoriza aos
vereadores a iniciativa de apresentarem Projetos de Lei.

Acatando o pedido de moradores, no qual a referida Rua ainda se encontra sem denominação oficial, é
que apresento em caráter de urgência, para a competência apreciação deste plenário a seguinte
propositura:

Art. 1 0  - Fica denominada Rua Renata Santos Crespo a via pública com as seguintes referências: Início
na Rua Bertoldo Alves de Lima - Coordenadas: Cód. 91 e Término na Avenida Beira Mar - Coordenadas:
Cód. 97.

Art. 20
 - Fica a cargo do Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente os serviços de

identificação da referida rua

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, 11 de Setembro de 2023.

Francisco Reginaldo de Vasconcelos

Vereador - PSC

Av.Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-mail:carnarajijoca@hotmail.com

o

$n

.,..-...tc-c,v•r-t-t,t'

JUSTIFICATIVA

Renata Santos Crespo, nasceu em Campos/RJ, foi empresária, casada com Gilberto Santana, não tiveram
filhos, Renata teve dois de matrimônio anterior: Diego Crespo Santiago e Cassiano Crespo Santiago, ajudou
a criar os filhos de Gilberto: Amaria Moojen SantAnna, Artur Leonardo do Nascimento Santana e Cynthya
do Nascimento Santana. Adotaram informalmente Júlio Silva da Silva, que hoje é empresário e Sócio de
Gilberto. Renata atuou na programação e execução de diversos projetos como engenheira, presidente da
ONG Sede de Viver. Como sócia fundadora da ONG, contribuiu com palestra no 30  Salão de Turismo da
Rota das Emoções em 2015 e contribuiu para o tratamento do lixo orgânico de Jericoacoara. Atuou como
presidente da ONG, planejou e executou a 7 1  Regata de Canoas de Jericoacoara em Dezembro de 2017,
junto com os secretários, de Aquicultura e Pesca, Valdir Nonato Ferreira (Belisco) e de Turismo e Meio
Ambiente, Ricardo Gusso. Tendo a participação de competidores de Jeri, Camocim, Mangue Seco e Guriú.
Renata Crespo tinha mestrado em educação, onde ofereceu-se como consultora do poder público no
executivo municipal, como voluntária, ofertou projetos de Educação Integral e Complementar ás crianças do
ensino fundamental da Vila de Jericoacoara e na sede do município. Exemplo de ser humano, batalhadora,
sempre se portou com capacidade e dedicação naquilo que fazia, como amiga sempre se mostrou fiel e
verdadeira e sem qualquer discriminação, sempre esteve a disposição para todos que lhes procuravam e os
recebia com alegria e amorosidade. A atuação silenciosa de Renata Santos Crespo foi numerosa junto à
comunidade e as famílias dos pescadores de Jericoacoara, cujos problemas triviais do dia-a-dia, seja de
saúde, financeiro ou de harmonia familiar, ela procurava ajudar a resolver, seja utilizando-se de seus
elevados conhecimentos, sensibilidade e psicologia, seja com os próprios recursos financeiros, ou indo
buscá-los junto a familiares e amigos, para as obras de caridade desinteressada. Por derradeiro,
sucumbindo a uma grave e irreversível moléstia, que enfrentou corajosamente, e manifestando um grande
amor e empatia pelas pessoas e pela natureza de Jericoacoara, que ajudou a preservar, pediu para que
suas cinzas mortuárias fossem depositadas nas águas do mar, em frente a Praia da malhada, onde morava
e frequentava assiduamente, seja na prática de esportes (caminhada pelo serrote e natação até a duna do
por do sol ou à pedra furada) e o cuidado com a limpeza e conservação. Aqui fica o reconhecimento da
pessoa querida e estimada que foi nossa saudosa amiga Renata Santos Crespo e cabe a nós, que tivemos
a honra de conviver com ela, reverenciar a sua memória e agradecer a enorme contribuição que ela prestou
ao nosso município.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara 11 de Setembro de 2023.

Francisco Reg inaldo de Vasconcelos 	 C4
Vereador - PSC

Av.Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142— CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-mail:camarajijoca@hotmail.com